
       

COMUNE  DI  SANVINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  307

In data   07/04/2017

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA ED AFFIDAMENTO LAVORI DI 
RIPASCIMENTO ARENILI DEMANIALI NEL CENTRO URBANO DI SAN VINCENZO - C.U.P. 
D44H17000200004 - C.I.G. 7022516B85

 

Responsabile del Procedimento:Dirigente Governo del territorio-Ambiente-Suap dott. Salvatore De 
Priamo

ALLEGATI



Testo:

IL DIRIGENTE

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP

ad interim SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 

Vista la delibera C.C. n. 23 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2017-2019 

e richiamata la deliberazione  G.C. n.75 del 23/03/2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. contabile 2017/2019;

 

VISTI

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;

- gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Codice dei contratti pubblici - D.Lgs 50/2016, nel proseguo definito “Codice”;

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice approvato - D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207, nel proseguo definito “Regolamento”;

- il  Regolamento dei procedimenti  di acquisizione di beni, servizi  e lavori  in economia, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 19/12/2008, nel proseguo 
definito “Regolamento comunale”;

 

CONSIDERATE le intense mareggiate verificate nel periodo autunno-invernale che hanno 
creato movimenti  delle sabbie, provocando a sua volta fenomeni di  erosione in diversi  
punti della costa e consecutivamente fenomeni di accumulo in altre aree, soprattutto nei 
fondali marini immediatamente a ridosso delle spiagge;

 

PRESO ATTO che il  suddetto fenomeno di erosione è oltremodo accentuato nelle due 
aree immediatamente a nord ed a sud del porto turistico di San Vincenzo, rendendole 
pertanto insufficientemente sfruttabili ai fini turistici e compromettendo le potenzialità del 
territorio;

 

CONSIDERATO che  per  ottemperare  a  detta  problematica  si  è  stipulato,  con  l’ufficio 
competente della Regione Toscana, un accordo di collaborazione siglato nel Novembre 
2016, finalizzato alla realizzazione di opere permanenti per la difesa della costa, e che 
detto intervento avrà luogo solo in un prossimo futuro;

 



RILEVATA pertanto la necessità di risolvere la problematica di erosione dell’anno in corso 
per  le  aree  suddette,  effettuando  interventi  di  ripascimento  degli  arenili,  da  effettuare 
inderogabilmente entro la data del 30 Aprile 2017 cosi come imposto dal D.Lgs 116 del 
30/05/2008 art. 9, comma 1;

 

RITENUTO OPPORTUNO suddividere le due aree in due interventi distinti quali LOTTO A, 
zona a sud del porto turistico e LOTTO B, zona a nord del porto turistico;

 

RILEVATO:

-  che  per  l’intervento  inerente  al  LOTTO  A,  zona  a  sud  del  porto  turistico, 
l’Amministrazione Comunale ha già provveduto a richiedere apposita autorizzazione ai 
lavori  all’ente  competente  della  Regione  Toscana,  e  che  alla  data  odierna  si  rileva 
concluso l’iter autorizzativo e si rimane pertanto in attesa del provvedimento finale;

 

-  che  per  l’intervento  inerente  al  LOTTO  B,  zona  a  nord  del  porto  turistico,  
l’Amministrazione Comunale ha provveduto a richiedere apposita autorizzazione ai lavori  
all’ente competente della Regione Toscana, ma che alla data odierna, l’iter autorizzativo 
risulta ancora in corso;

 

PRESO ATTO degli  iter  autorizzativi  per  l’intervento  di  cui  ai  lotti  suddetti,  per  i  quali 
l’esecuzione dell’appalto è reso subordinato all’ottenimento degli  stessi  e  che pertanto 
potrà essere eseguito in parte o nella sua interezza;

 

RITENUTO  OPPORTUNO  individuare  le  opere  suddette  come  interventi  di  somma 
urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 in quanto la Stazione Appaltante risulta 
impossibilitata nell’effettuare le procedure ordinarie previste dallo stesso;

 

VISTO il verbale di somma urgenza, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  redatto  dal  Geom. Vinicio Meini  e trasmesso al  Dirigente competente con 
prot.8718 del 23/03/2017 unitamente alla perizia di stima dell’intervento;

 

PRESO ATTO della procedura concorrenziale su portale elettronico START RT RT, per 
individuare la ditta che eseguirà l’intervento, effettuata invitando 10 operatori economici a 
formulare un’offerta sulla base di apposita documentazione di gara;

 

VISTE le risultanze della procedura suddetta, conclusa in data 30/03/2017 alle ore 10:00,  
per la quale è stato redatto apposito verbale di gara descritto di seguente;

 

VISTO il verbale di procedura di gara, che si allega al presente atto quale parte integrante  
e sostanziale, e dal quale si evince che la ditta aggiudicatrice dell’appalto è la “SALES 



s.p.a.” con sede Legale in Roma, via Nizza, 11,  C.F. 01542280589, avendo offerto un 
importo pari ad €. 77.440,00 oltre I.V.A.;

 

VERIFICATA la validità della seguente documentazione:

- D.U.R.C. con scadenza 31/06/2017

- Autocertificazione mod. art. 80 D.Lgs 50/2016

 

DATO ATTO che l’offerta risultata nella procedura di affidamento è conveniente ed idonea 
in relazione all’oggetto  del  contratto in quanto presenta un ribasso congruo rispetto  al 
prezzo massimo stimato;

 

RITENUTO  che  le  indicazioni  volute  dalla  norma  sopra  descritta  siano  chiaramente 
descritte nella presente determinazione, ed in particolare:

a)  la  finalità  da perseguire,  in sintesi  è l’affidamento del  servizio  di  ripascimento degli 
arenili demaniali nel centro urbano di San Vincenzo;

b) l’oggetto della prestazione è il servizio di ripascimento degli arenili demaniali nel centro 
urbano di San Vincenzo;

c) la modalità di scelta del contraente è avvenuta a seguito di un procedura concorrenziale 
su portale START RTRT, richiedendo dei preventivi ai soggetti  aventi i requisiti richiesti 
dalla legge per il corrispondente intervento;

 

ATTESO  che  il  presente  atto  rientra  nei  servizi  ed  attività  gestionali  assegnati  al  
sottoscritto e riconosciuta pertanto la propria competenza;

 

DETERMINA

 

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

 

Di approvare il verbale di somma urgenza di cui al prot. 8718 del 23/03/2017 unitamente al 
verbale di procedura del 30/03/2017 redatti dal Geom. Vinicio Meini;

 

Di  procedere  all'affidamento  per  somma  urgenza  dell’intervento  di  ripascimento  degli 
arenili  demaniali  nel  centro  urbano  di  San  Vincenzo  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs 
50/2016, a seguito di  procedura concorrenziale effettuata su portale elettronico START 
RTRT, in favore della ditta SALES s.p.a. con sede Legale in Roma, via Nizza, 11,  C.F. 
01542280589,  avendo  offerto  un  importo  pari  ad  €.  77.440,00  oltre  I.V.A.  pari  ad  €. 
17.036,80 per un totale di €. 94.476,80;

 



Di impegnare € 94.476,80 compreso IVA sul cap. 14206 con voce  “RIMOZIONE ALGHE 
ED ALTRI SERVIZI OPZIONALI”;

 

Di  dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica 
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 -  
83, D.Lgs 50/2016;

 

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
non ricorrente;

 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato in conformità al d.lgs 50/2016, e che si dispone  
la consegna dell’appalto anticipata in quanto intervento di somma urgenza;

 

Di  dare  atto  che  l’esecuzione  dell’appalto  è  comunque  subordinata  all’ottenimento 
dell’autorizzazione all’intervento da parte dell’organo competente della Regione Toscana;

 

Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;

Di prendere atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 
servizio  finanziario  attraverso  l’apposizione del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;

Di  dare atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata  
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei  
confronti del responsabile del presente procedimento. 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale
Descrizione capitolo SIOPE CLEAR

Impegno 2017 14206 94.476,80 1.09.05.03
SPESE PER RIMOZIONE ALGHE ARENILI E ALTRI SERVIZI OPZIONALI 1303



IL  DIRIGENTE

(Salvatore De Priamo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP
	DETERMINA

